ne

ne curva machinæ positione foetui molestiam afferat. Bonum est nimiam uteri abdominisque distentionem oleo amygdalarum dulcium, aut simplici, aut cum butyro infuso copulato super totum abdomen inuncto mane & sero aut tollere, aut imminuere. Et aliquot olei olivarum depuratissimi cochlearia aut summo mane, aut inter manducandum interne per aliquot dies sumpta non levem afferre solent opem. Caveat diligenter gravida ab anteriori lapsu, in quem proclivis est ob grave pondus, quod in utero gestat, cujus ratione ipsius machina a linea directionis facile declinat. Si alvus est stricta clysteribus simplici aqua institutis laxari debet, & semper utile est moderatam victus bonæ conditionis quantitatem ingerere. Quando vitiosa saburra primæ viæ onerantur, eam educere convenit magnesia nitri, cassia recenter extracta, atque alio dulci eccoprotico sumpto. Numquam me pænuit eccoprotica inter manducandum adultum foetum gestantibus præscripsisse. A cibis enim irretitæ remediorum particulae moderate solvunt avum, & nullam

lam interim utero molestiam creant.

§. 30. Sed alia graviora incommoda prægnantes manent. Ipsæ enim non raro uteri hæmorrhagia, & morbis corripuntur acutis. Quando accidit hæmorrhagia ut plurimum abortum sequitur. Multis ab causis oriri potest isthæc hæmorrhagia. Frequenter fit a separatione placentæ ab utero, qua rumpuntur plurima vasa, quibus cum utero nectitur placenta, & sanguinem effundunt. Quando partus est legitimus, & naturalis semper cum hac hæmorrhagia a laceratione memoratorum vasorum orta copulatur. Heic vero non de illa hæmorrhagia, quæ partum sequitur, sed tantum de ea, quæ primis & mediis gestationis mensibus apparet, sermo est. In hisce temporibus, sive ob uteri imbecillitatem, qua haud substineri potest vel leve pondus, sive ob sanguinis acrimoniam tenerrimas fibras aut placentam cum utero, aut cum placenta chorion connectentes corrodentem, sive ob casum, obque alias violentas percussiones utero inflatas, sive ob gravia animi pathemata, sive ob extra vires protractum motum, sive ob
alias

Graviditatem comitari solet hæmorrhagia uteri.

alias quascumque causas uteri cum placenta conjunctionem solventes hæmorrhagia arcessitur. Sed potest quoque funiculus rumpi umbilicalis, cujus ruptura vel matris, vel foetus culpa accidit. Quando uterus est debilis post secundum, tertium, vel quartum, & aliquando etiam post sextum mensem incipit e pudendis stillare sanguis, qui sensim, sensimque aucta copia per aliquos dies educitur. Et una die magnam advenientem hæmorrhagiam cum gravi dolore, per lumbos & abdomen vagante copulatam tandem excipit abortus. Licet verum sit aliquando apparentem sive stillicidium sanguinis, sive hæmorrhagiam vel paucis adhibitis remediis compesci, & ad perfectam inde maturitatem fatum perducere. Hoc accidit ex aut simplici dehiscencia, aut ruptura vasorum illius partis uteri, cui non adhæret ovum. Sed acuta febris frequenter hæmorrhagiam parere solet. Sive quod augetur per febrim humorum circulatorius motus, sive quodprehenditur uterus veneno, quo undique perturbatur ipsius œconomia, sane per adve-

GRAVIDITATIS INCOMMODA. III

advenientem acutam febrim uteri acci-
dere solet hæmorrhagia, quam frequen-
ter abortus sequitur. Hujusmodi sive
sanguinis stillicidium, sive hæmorrha-
giam compescit corporis, animique quies.
Debet enim ægra in lecto, horizontalem
situm servando, jacere, & ab omnibus
curis, animique agitationibus arcere.
Phlebotomia in manibus instituta, ma-
niluvia frequenter adhibita, frigida hæ-
ustus, chinchinæ decoctiones mane, &
fero propinata multum conferre solent.
Albumen ovi cum spiritu vini edulco-
rato conquatatum pluriesque de die co-
chleatim sumptum in imbecillitate uteri
non parum profecisse vidi. Ethyopem
vegetabilem ad grana decem cum pul-
vere cascarillæ, vel opium ipsum ad
grana duo cum simarrhoubæ decoctione
conjunctum ad instar incantamenti ope-
rari pluries expertus sum. Admovent
lumborum regioni mulierculæ emplastrum
de pice navali confectum, quod penitus
haud improbare soleo. Ad febrim, si qua
sit, debellandam animus est convertendus.
Hinc post institutam phlebotomiam ad-
hibitis levibus eccoproticis clysteribusque
emol-

*Remedia
uterinam
hanc hæ-
morrhagi-
am s-
tentia.*

emollientibus, nec non diluentibus, & temperantibus, ex sero lactis depurato, & sale polychresto potissimum elicitis, feбри adhuc persuerante, ad corticis peruviani usum animus convertendus est. Atque in horum remediorum administratione fidentius insistendum usque dum cum finita feбри compescatur hæmorrhagia. Et haud dissimili ratione tractanda est gravida mulier ab acuto morbo quocumque correpta juxta reliquorum medicamentorum administrationem. Methodus ergo est sequens.

Gravidarum acuti morbi quomodo tractari possunt.

§. 31. Acuti morbi in gravidis advenientes duplici ratione periculosi, & forsan lethales esse possunt. Altera quando per ipsum tenerrima fœtus machinula interficitur, altera quando victus tenuis acuto morbo opportunus non alit fœtum, cujus mors matri quoque obest (i). Igitur debet gravida ægra potiss-

(i) *Mulierem utero gerentem capi ab aliquo morbo acuto lethale est. Hipp. verba sunt aphor. lib. V. n. 30.*

tissimum altioribus graviditatis mensibus panatellam, horæos fructus, cocholatium, jura vitulinæ carnis omni pinguedine orbata, atque aliquot limoniorum succi guttis infecta sumere. Mihi in usu est hydrogalam propinare, quæ si pluries, sed parva copia sumitur & stomachum non gravat, & opportunum matri, foetuique dat nutrimentum. Quando mittendus est sanguis attendi sedulo debet ad morbi indolem, & præcipue ad ægrotantis vires. Nam fortis mulier gravida & indolis inflammatoriæ morbus copiosam sanguinis quantitatem educi patitur, licet id fiat partitis vicibus. Hoc quotidianis experimentis innotescit, & adversatur illo Hippocratis effato, quo docetur, *mulierem gravidam, misso sanguine, abortire, magis si grandior sit foetus* (k). Emetica, & cathartica ea

H

ra-

(k) Aphor. lib. V. n. 31. Veteres ad usque animi deliquium sanguinem detrahebant. Certe in quocumque graviditatis tempore si multam simul & semel sanguinis quantitatem mulier educit abortum patitur. Sic crederem

ratione conveniunt, qua exonerata a primis viis vitiosa saburra, liberior inde evadat circulatio, fitque apta ad crifim dispositio. Et, si observationibus præstanda est fides, sancte vobis testari possum, adolescentes, emetica levia ex infusione ipecacuanhæ parata in primis putridæ febris, aliorumque id genus acutorum morborum diebus, quocumque in graviditatis tempore summopere profecisse. Neque ullus est in iis exhibendis abortus timor, dummodo propinatur prudenti manu, & iis in casibus, in quibus vitiosa saburra primas occupat vias. Et cathartica eccoprotica pariter conveniunt, licet in iis exhibendis cautio habeatur, ut non multam intestinis, indeque utero irritatio fiat. Semper
bo-

Hippocratem phlebotomiam, præsertim in adultiori gestationis tempore, damnasse. Nos sanguinem semel, iterum, tertio, ulteriusque in gravida detrahimus, sed semper repetita, & parca copia id facimus attendentes sedulo semper ad morbi conditionem, ægrotantisque vires.

bonum est cum multa aquæ quantitate copulata ea exhibere . Et vespèri ad compescendam perturbationem, aut ab emetico, aut ab cathartico excitatam paregoricum ab aqua theriacali liquore anodyno Hoffmanni, aut laudano liquido Sydenhamii infecta, aut ab emulsionibus frigidorum majorum cum addito papaverum semine, aut ab his similibus elicatum exhiberi debet (1) . Clysteres emollientes & leviter subducentes pariter commendari solent . Diaphoretica, & diuretica, dummodo cum diluentibus

H 2 tibus

(1) *Utero gerentes sunt medicande, si materia turget, quarto mense & usque ad septimum, sed hæc minus, juniora autem & seniora cavere oportet* Hippocratis aporismus est sect. IV. n. I. In hujus effati commendationem ait Galenus fœtum in utero comparari debere fructui in arbore existenti. Hic fructus in initio suæ evolutionis, & in sua maturitate facile decidit. Quando in principio ovuli cum utero conjunctionis, & in perfecta fœtus maturitate metus est ne fiat abortus ob irritationem utero communicandam, caveri semper debet a medicamento purgante, dummodo non

tur-

tibus jungantur, quoque conveniunt. Chinchinæ usus summopere laudandus est, cujus corticis pulvis exhiberi debet eo modo, quo alibi (m) a nobis notatum est. Convenit quoque ipsum pulverem cum archano duplicato, cum magnesia nitri, cum sale polychresto, & his similibus incisivis, & antifebrilibus salibus copulare. Gentianellæ usum quoque utilem observavimus. Balnea frigidiuscula summopere commendamus, quorum virtus nuper in septimi mensis gravis juvene putridorheumatica febre correpta cum summa animi oblectatione experti sumus. Sed advertendum est, ne ægra in balneo immergatur dum uterus sanguinem effundit, & adest abortus metus. In putridis, & biliosis febribus magnam quoque utilitatem afferre solent